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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема корректного расчета и проектирования

металлических гофрированных конструкций (МГК) в последнее время привлекает

довольно пристальное внимание исследователей. Связано это в первую очередь с

весомыми преимуществами МГК перед конструкциями, выполненными из

традиционных материалов (бетон, железобетон, стальной прокат и т.д.). К

преимуществам МГК относятся: относительно небольшой вес элементов

конструкций, относительная простота сборки, меньшие, по сравнению с

железобетонными конструкциями, сроки возведения, привлекательный внешний

вид. Используя МГК, есть возможность перекрывать пролеты длиной до 30 м,

возводить сооружения для пропуска автомобильных и железных дорог в разных

уровнях (путепроводы), подземные транспортные галереи промышленных

предприятий, сооружения для защиты дорог от камнепадов и другие конструкции.

При этом стоимость строительства сооружений из гофрированного металла

значительно ниже стоимости сооружений, имеющих аналогичную область

применения. Однако на пути применения МГК лежат трудности, связанные с

отсутствием достаточно надежных расчетных схем и методик расчета,

учитывающих особенности их деформирования и взаимодействия с окружающим

грунтовым массивом. И даже применение в определенной мере

зарекомендовавшего себя метода конечных элементов не всегда спасает

положение.

В настоящее время для проектирования МГК используются следующие

нормативные документы: ВСН 176-78 «Инструкция по проектированию и

постройке металлических гофрированных водопропускных труб» и ОДМ

218.2.001-2009 «Рекомендации по проектированию и строительству

водопропускных сооружений из металлических гофрированных структур на

автомобильных дорогах общего пользования с учетом региональных условий

(дорожно-климатических зон)». Область применения данных документов
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распространяется только на сооружения на автомобильных и железных дорогах,

что не в полной мере раскрывает потенциал металлических гофрированных

конструкций. Кроме того, методика расчета, описанная в вышеуказанных

документах, сводится к следующему: проектирование МГК диаметром до 3,00 м

по примитивной методике, описанной в документах; проектирование МГК

диаметром более 3,00 м с применением метода конечных элементов. Данный

подход является весьма несовершенным, так как ни описанная в ВСН 176-78 и

ОДМ 218.2.001-2009 методика, ни использование метода конечных элементов не

могут гарантировать надежности произведенных расчетов.

Кроме несовершенства прочностных расчетов металлических

гофрированных конструкций, крайне слабо рассмотрен вопрос защиты МГК от

воздействия агрессивных эксплуатационных сред и вопрос поведения МГК с

антикоррозионными покрытиями при влиянии на них агрессивных сред. Слабая

проработка в действующих нормах обозначенных вопросов приводит к

значительному снижению потенциального срока службы МГК.

Характерной особенностью опыта применения МГК на территории нашей

страны является неспособность реализовать потенциал данного типа

конструкций, несмотря на более чем столетний срок со времен постройки первой

МГК на территории Российской Империи. В истории применения МГК в России

есть два длительных периода, в течение которых применение этих конструкций

было под запретом, возникавшим вследствие неумения проектировать и строить

МГК, что приводило к авариям сооружений из них. В данный момент

проектирование и строительство этих замечательных конструкций разрешено,

однако фактически отсутствует опыт их проектирования и строительства, что

существенно тормозит темпы внедрения МГК. Учитывая те большие

преимущества, которые может дать широкое внедрение МГК в различные отрасли

нашей страны, разработка надежной и объективной методики расчета МГК

является весьма важной задачей.
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Цель и задачи исследования. Цель - совершенствование методов расчета

металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными

повреждениями.

Задачи:

- выполнить анализ существующих методик расчета МГК, особое внимание

уделив методикам расчета, описанным в нормативной базе РФ и методу конечных

элементов;

- провести анализ экспериментальных исследований поведения МГК с

целью оценки достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- разработать аналитические методики расчета МГК на основе теории

оболочек в различной трактовке;

- разработать практическую методику расчета МГК на основе теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова с применением вариационного метода

В.З. Власова;

- проанализировать достоверность предлагаемых методик расчета путем

сравнения результатов расчета по предлагаемым методикам с результатами

расчетов по уже используемым методикам и результатами экспериментов;

- предложить методику расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях воздействия агрессивных сред.

Научная новизна работы

- проведен анализ существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

- проведен сбор, изучение и систематизация лабораторных и натурных

экспериментальных исследований поведения МГК с целью последующей оценки

достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- предложены аналитические методики расчета МГК, основанные на

теориях гладких оболочек и оболочек ступенчато-переменной толщины;

- проведен анализ достоверности предлагаемых и уже используемых

методик путем сравнения результатов расчета МГК, полученных с их помощью с

результатами эксперимента;
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- предложена методика расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях совместного воздействия агрессивных сред и силовых нагрузок.

Степень достоверности. Результаты исследований основаны на

применении известных методик, хорошо себя зарекомендовавших в

нестроительных отраслях науки и техники. Также достоверность результатов

работы обеспечивается объективностью исследования, в котором все

рассматриваемые методики расчетов сравнивались с данными экспериментов,

проведенных квалифицированными коллективами с участием автора.

Практическая значимость работы. Разработана практически

ориентированная методика расчета металлических гофрированных конструкций.

Данная методика в краткие сроки может быть внедрена в практику

проектирования организаций, занимающихся применением МГК в транспортном,

промышленном и гражданском строительстве. Результаты работы используются в

учебном процессе в УрГУПСе, СГТУ имени Гагарина Ю.А., а также приняты к

использованию в специализированной компании «Гофросталь».

На защиту выносятся:

1. Результаты анализа существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

2. Результаты анализа зарубежных и отечественных экспериментальных

исследований, поставленных на крупномасштабных и полномасштабных моделях

металлических гофрированных конструкций;

3. Методики расчета металлических гофрированных конструкций,

основанные на теориях оболочек ступенчато-переменной толщины и теории гладких

оболочек, адаптированной к расчету МГК;

4. Практически-направленная методика расчета МГК, основанная на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова и вариационном методе В.З.Власова;

5. Результаты анализа напряженно-деформированного состояния МГК

по различным методикам и сравнения их с экспериментальными данными,

показавшими большую точность методики, основанной на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова;
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6. Методики расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в условиях

воздействия различных агрессивных сред.

Апробация работы. Основные положения и результаты докладывались на

Межвузовских, Всероссийских и Международных НТК: «Научные исследования,

наносистемы и ресурсосберегающие технологии в промышленности

строительных материалов» (г. Белгород, 2010 г.), «Современные научные

исследования в дорожном и строительном производстве» (г.Пермь, 2011 г.),

«Проблемы современного строительства» (г.Пенза, 2011 г.), «Проблеми сучасного

будівництва» (Украина, г.Полтава, 2012 г.), «Сучасні методи проектування,

будівництва та експлуатації систем водовідводу на автомобільних дорогах»

(Украина, г.Киев, 2012 г.), «Модернизация и научные исследования в

транспортном комплексе» (г. Пермь, 2013 г.), «Инновационные технологии в

мостостроении и дорожной инфраструктуре» (г. Санкт-Петербург, 2014),

«Современные проблемы водного хозяйства и инженерно коммуникационных

систем. Экология» (Азербайджан, Баку, 2014 г.).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 23

работы. В журналах по перечню ВАК РФ – 6 работ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 5

глав, основных выводов, списка использованной литературы из

125 наименований. Изложена на 242 страницах машинописного текста, содержит

111 рисунков и 34 таблицы.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ РАСЧЕТА

КОНСТРУКЦИЙ ИЗ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ГОФРИРОВАННЫХ

ЭЛЕМЕНТОВ

Первые конструкции из металлических гофрированных листов

(металлические гофрированные конструкции – МГК) были предложены к

применению в России еще в 1875 году, первые сооружения были возведены при

строительстве Закаспийской железной дороги в 1887 году. Однако, в связи с

некоторыми случаями отрицательного опыта применения конструкций данного


[…]

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12. В главе 5 выполнен расчет МГК, описанной в главах 2-4

настоящей диссертации (полукруговая арка пролетом 5,0 м) с помощью

предложенной методики на основе теории полубезмоментных оболочек

В.З. Власова с учетом уменьшения толщины гофрированного листа

конструкции вследствие воздействия агрессивной среды. По результатам

расчета, под воздействием коррозионного поражения, напряжения в

элементах конструкции увеличились в 4 (!!!) раза даже без увеличения

действующей на сооружение нагрузки. Данные выводы вцелом

подтверждают результаты обследований, представленные в главах 1, 2 и 5

настоящей диссертации, где показано, что зачастую за значительными

коррозионными повреждениями следуют механические повреждения и даже

обрушения МГК, причем данный сценарий в некоторых условиях

реализуется в течении нескольких лет. По результатам проведенного

исследования становится очевидно, что коррозионные повреждения

являются одними из наиболее опасных повреждений для МГК и разработка

методик, позволяющих прогнозировать показатели напряженно-

деформированного состояния конструкций под воздействием агрессивных

сред во времени и разработка эффективных антикоррозионных покрытий

являются одними из самых актуальных задач в проблеме применения

металлических гофрированных конструкций.
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Приложение 1

РАСЧЕТ МЕТАЛЛИЧЕСКОЙ ГОФРИРОВАННОЙ ТРУБЫ,

РАСПОЛОЖЕННОЙ ПОД НАСЫПЬЮ Ж.Д. ПУТИ НА

СТ. СТРИГАНОВО СВЕРДЛОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ

Ж.д. насыпь выполнена из тугопластичного суглинка, залегающего в

районе местных карьеров. В качестве грунта засыпки был принят

тугопластичный суглинок (модуль деформации Е = 8 Мпа, угол внутреннего

трения φ = 15 рад, удельный вес грунта 16=nγ кН/м3). Размеры трубы и

характеристики гофрированного листа принимаем по результатам

измерений: шаг между волнами 135 мм, высота листа 35 мм, толщина 2,5 мм,

диаметр – 1,5 м.

По результатам расчета конструкции по предельному равновесию было

выявлено, что расчетная несущая способность трубы составляет:

4586,142,433,0..1 =⋅=⋅= вуp Kqq кгс/см² 0143,0= кН/м² (1)

где pq .1 – расчетная несущая способность гофрированной трубы вне грунта

для рекомендуемых сталей;

вуK . – коэффициент увеличения несущей способности гофрированной

трубы за счет упругого отпора окружающего грунта.

33,0
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23,0
10032,010032,0

2
6

2
6

.1 =⋅⋅=⋅⋅=
D

W
q p кгс/см² (2)

где W – момент сопротивления продольного (вдоль трубы) сечения брутто

стенки на единицу длины;

D – диаметр трубы по средней линии гофров.
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где G – обобщенный показатель жесткости взаимодействующей системы

"конструкция-грунт".
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7
22

1025,1
55,81150

23,0 −⋅=
⋅

=
⋅

=
грED

W
G см²/кг (4)

где
грE – компрессионный модуль деформации грунта засыпки.

Интенсивность нагрузки, действующей на конструкцию, составляет:

972,0576,0395,0 =+=+= vп PPP γ кгс/см² 0096,0= кН/м² (5)

где γP – интенсивность постоянной нагрузки;

vP – интенсивность временной нагрузки.

60,576,3161 =⋅⋅=⋅⋅= hСP nγγγ кН/м² (6)

где γC – коэффициент вертикального давления грунта (при расчете гибких

(из гофрированного металла и др.) звеньев (секций) труб 1=γC );

nγ – нормативный удельный вес грунта;

h – высота засыпки трубы.

6,39
6,37,2

48,249

7,2
=

+
=

+
=

h
Pv

υ кН/м² (7)

где 48,2491482,1782,17 =⋅=⋅= Кυ кН/м– равномерно распределенная нагрузка

от подвижного состава железных дорог.

Как видно из результатов расчета, интенсивность действующих

нагрузок на конструкции гофрированной трубы не превышает предельно-

допустимую.

Проверка общей устойчивости формы поперечного сечения

гофрированной трубы:

4,433
29,074,0

93 =
⋅

=
⋅ F

N

ϕ
кгс/см² 133019007,002 =⋅=⋅≤ Rm кгс/см² (8)

где N – расчетное осевое сжимающее усилие на единицу длины стенки

трубы;

F – площадь продольного сечения стенки на единицу длины трубы;

2m – коэффициент условий работы, учитывающий условность

расчетной схемы и начальные несовершенства конструкции,

принимается равным 0,7;
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0R – основное расчетное сопротивление стали при действии осевых

сил;

ϕ – коэффициент понижения несущей способности, вводимый для

предотвращения потери устойчивой формы равновесия гибкой

гофрированной трубы в упругой грунтовой среде.

По результатам расчета условие устойчивости обеспечено.

Определение предельных деформаций поперечного сечения

металлической гофрированной трубы.
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1505,810053,04025,0101,296,0
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где pпред qq .11,1 ⋅= – нормативная несущая способность металлической трубы;

6101,2 ⋅=E кгс/см2 – модуль упругости стали;

I – момент инерции продольного сечения стенки на единицу длины

металлической трубы.

Условие предельных деформаций:

45,2
6

2

=⋅≤′⋅∆
EI

DM
D пл
пред см (10)

где плM – изгибающий момент в стенке МГТ, соответствующий

образованию пластического шарнира.

Уменьшение вертикального диаметра определяется по формуле:

50,2)
1043,2

(
4

=⋅′⋅∆=⋅∆
−

G
DD предпред см (11)

По результатам расчета деформации составляют:

• в горизонтальном направлении 1,48 см;

• в вертикальном направлении 2,50 см.

Как видно эти величины не превышают предельных значений [82].
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Приложение 2
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