**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
политехнический университет»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, С.-Петербург, 195251
Телефон (812) 297-20-95, факс 552-60-80
E-mail: office@spbstu.ru

№ \_\_\_\_\_

на № \_\_\_\_\_

от \_\_\_\_\_

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Осокина Ильи Александровича, на тему:
«Совершенствование методов расчета металлических гофрированных
конструкций с эксплуатационными повреждениями», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.23.01 «Строительные конструкции, здания и сооружения»

Диссертация «Совершенствование методов расчета металлических
гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями»
посвящена проблеме разработки методов корректного расчета и
проектирования металлических гофрированных конструкций (МГК),
возводимых и эксплуатируемых в грунтовой среде.

Широкое распространение МГК определили такие качества как;
экономичность, долговечность, устойчивость к воздействию сейсмических
нагрузок. Массовое применение в Советском Союзе гофрированные трубы
получили в суровых условиях строительства БАМа. Разработка новых
надежных и простых методов расчета гофрированных конструкций
несомненно поспособствует более широкому применению этих
экономичных, быстровозводимых и надежных конструкций.

Основной научной новизной диссертации является вопрос
рассмотрения возможности применения теорий оболочек в различной
трактовке для расчета МГК. Автором проведен анализ методик расчета
круглых цилиндрических оболочек, адаптированных для расчета
гофрированных конструкций.

Автором проведены экспериментальные исследования модели МГК

полукруглого сечения в условиях имитации действия статической нагрузки. В эксперименте фиксировались основные параметры напряженно-деформированного состояния испытуемой МГК и грунтовой среды засыпки. Сделан вывод, что применение для расчета металлической гофрированной конструкции, взаимодействующей с грунтом под нагрузкой, оболочечной модели (в форме полубезмоментной модели В.З. Власова), позволит учесть возможные случаи неустойчивого деформирования конструкции.

В качестве пожеланий по дальнейшей работе автору рекомендуется:

- необходимо учитывать разброс и неоднородность свойств материалов, тем более что сооружение работает в грунтовой среде, являющейся неоднородным анизотропным материалом;
- при моделировании коррозионного износа можно учесть вероятностный характер данного процесса. Возможно, данный подход откроет новые преимущества при проектировании конструкций, эксплуатируемых в агрессивной среде.

Судя по автореферату, диссертация И.А. Осокина «Совершенствование методов расчета металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями» является законченной научной работой на актуальную тему и соответствует требованиям ВАК при МОиН РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 «Строительные конструкции, здания и сооружения».

Доктор технических наук, профессор,
зав. кафедры «Строительство
уникальных зданий и сооружений»
ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургского
государственного политехнического
университета»

Николай
Иванович
Ватин

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Строительство уникальных
зданий и сооружений» ФГБОУ ВПО
«Санкт-Петербургского
государственного политехнического
университета»

Людмила
Викторовна
Муравьева

Подписи Ватина Н.И. и Муравьевой Л.В.
Ученый Секретарь совета заверяю

Петриченко

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист